
1653 90/, 81: 1. Beh, af I. 1. L. om Afgift af Motorkøretøjer m. v. 1653

[Ministeren for offentlige Arbejder.]
ved den Ændring, der var sket, ved den

Formulering, Loven havde faaet i Lands-

tinget, var der ikke længer Tale om Til-

skud til særlige Vejarbejder, men der var 1

$ 2,2det Stykke, Tale om Fordeling, ikke

om Tilskud. Jeg har i Folketinget henvist
til det Ordskifte, der fandt Sted her i Lands-
tinget mellem det ærede Medlem og mig,
og jeg skal gerne —

med den højtærede
Formands Tilladelse — gentage, hvad der
i saå Henseende blev udtalt. Paa det

ærede Medlems Henvisning til, at der altsaa

var sket en Ændring, idet Ordet ~Tilskud"
var gaaet ud, og man nu brugte Ordet
Fordeling”, svarede jeg: 1

»Jeg kan tiltræde det stillede Æn-

dringsforslag og har intet at tilføje til

Bemærkningerne eller til Udvalgsord-
førerens Udtalelser udover dette ene, at

selv om det er rigtigt, at der af det

Beløb, som i Henhold til $ 2,2det Stykke,
stilles til Ministerens Raadighed til For-

deling efter Indstilling fra de paagæl-
dende Amtsraad, Byraad og fra Køben-
havns og Frederiksberg Kommuner, kan

være Tale om at yde andet end et Til-
skud — Ministeriet er ikke dér bundet

paa samme Maade som med Hensyn til

Vejfonden —,
vil jeg dog tro, at man I

Virkeligheden ikke faar Mulighed for at

stille sig anderledes end, at det bliver et

Tilskud til saadanne Arbejder; jeg tror

ikke, der kan regnes med, at Forholdet
bliver stort anderledes end med Hensyn
til Vejfondens Tilskud."

Dertil svarede det ærede 3die Medlem. for

Ade Kreds:

»Jeg er ganske enig med den højt-
ærede Minister i Udtalelsen om, at der

her ogsaa kan gives Tilskud. Men naar

Ordet
,
Tilskud" er udgaaet af 2det

Stykke i $ 2, maa der deri ligge, at der

ogsaå ligefrem kan stilles Penge til Raa-

dighed, uden at det sker i Form af Til-

skud, saaledes at der ogsaa skal ofres

noget fra anden Side. Men dette maa

blive Administrationens Sag." 5

Efter disse Udtalelser kan man formentlig
ikke fra det ærede Medlems eller fra anden
Side fremkomme med Paastand om, at jeg
er gaaet udenfor de Forudsætninger, som

jeg selv har nævnt.
0

Der er i et enkelt Tilfælde — og kan
blive det i flere — blevet givet Beløb direkte

ud, altsaa ikke som Tilskud, men Hoved-

regelen har været at give Beløbet som Til-

skud, og det staar ogsaa i den bedste For-

bindelse med en anden Bestemmelse i

Loven, $ 9, Stykke 4, som siger, at de Penge,

der ydes fra Vejfonden, kan medregnes 1

Kommunernes regnskabsmæssige Udgifter
og derigennem komme til Refusion. Der-
ved er det i Virkeligheden et meget stort

Tilskud, der ydes af Staten; det er slet ikke

saaledes, at man kan ynke disse Kommuner,
der faar Halvdelen i Tilskud, idet de altsaa
har Ret til at lade dette Tilskud gaa ind
i deres Vejudgifter til Refusion efter Loven.

Det ærede Medlem har ikke været direkte
inde paa dette Spørgsmaal, men det ærede

Medlem mente alligevel, at han vilde staa

bagved alt, hvad de ærede Medlemmer af

Folketinget Hr. Ulrich og Hr. Hedelund
har sagt i denne Sag, og de fremsatte jo
meget bestemt den Opfattelse, at det var

stik imod Loven, naar jeg havde ladet
Kommunerne lade Tilskuddet fra Vejfonden
gaa ind i deres regnskabsmæssige Udgit-
ter. Jeg vilde i og for sig sætte Pris

paa, om det ærede Medlem vilde udtale

Tilslutning til min Opfattelse, som jo er

ganske i Overensstemmelse med Loven og
med, hvad der tidligere er foregaaet.
Det er nemlig, som jeg sagde 1 Folketinget,
den egentlige Principforskel, der har med-

ført, at vi ikke har kunnet blive enige om

denne Lov. Thi hvis denne Bestemmelse

skulde bortfalde — der var i Folketinget
stillet Ændringsforslag i saa Henseende —,

vilde, som jeg oplyste i Folketinget, Til-

skuddet til de Vejarbejder paa 32 Mill. Kr.,
som Ministeriet har givet Tilsagn om i Sep-
tember, være søgt og givet under Forudsæt-

ninger, som ikke mere eksisterede, og saa

vilde Tilskud til de Vejarbejder, paa i alt
73 Mill. Kr., der nu var søgt, og hvoraf efter

Godkendelse af Vejinspektøren 69 Mill. Kr.

var gode Forslag, som der kan ydes Tilskud

til, ogsaa være søgt under en Forudsætning,
der ikke eksisterede. Saa vilde altsaa disse
100 Mill. Kr.s Arbejde i det Omfang, de ikke

allerede var paabegyndt, risikere at synke
i Jorden igen, og der vilde være opnaaet
dette, at den Lovgivning, der skulde frem-

skaffe Arbejder til Udbedring af Vejnettet,
fuldstændig forandredes. Kommunerne vilde

faktisk af Loven, saaledes som man ønskede

den. formet, være opfordret til at holde deres

Vejarbejder nede paa et saadant Minimum,
at de kunde regne med at faa 80 pCt. af
deres Udgifter dækket, og saa vilde de i de
kommende Aar ikke vove sig ud i store År-

bejder af Frygt for, at andre Kommuner
maaske skulde gøre det samme, hvorved
Refusionen vilde kunne falde over hele Li-

nien. Derimod vil den gældende Lov med

sine Bestemmelser og ligeledes den Lov,
jeg har foreslaaet, medføre, at Kommunerne
kan medregne Tilskuddet fra Vejfonden til


